[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2024 года

№ 268
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 19 апреля 2019 года № 259 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, а также посадку (взлет) на расположенные в границах муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В соответствии с протестом Даурской транспортной прокуратуры  от 01.03.2024 года №16-2024/Прдп15-24-20009315, Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24.11.1995 г. №181-ФЗ « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2020 г. №74 « О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 г. № 138 «Об утверждении федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.2019 г. № 658 «Об утверждении Правил государственного учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0, 15 килограмм до 30 килограммов, ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального района «Забайкальский район» от 02.11.2022 г. № 576 «Об утверждении Порядка разработки и утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией муниципального района «Забайкальский район», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 19 апреля 2019 года № 259 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, а также посадку (взлет) на расположенные в границах муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» (Далее – «Регламент»):

1.1. Пункт 2 Стандарты предоставления муниципальной услуги Регламента  дополнить пунктом 2.14 следующего содержания: «В целях предоставления государственных и муниципальных услуг установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий».

1.2. Пункт 2 Стандарты предоставления муниципальной услуги Регламента дополнить пунктом 2.15 следующего содержания: «При предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

1.3. Приложение №1 к Регламенту, читать в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
1.4. Приложение №3 к Регламенту, читать в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему Постановлению.
1.5. пп.1.4.1 Регламента, читать в следующей редакции: «Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, наделенные в установленном порядке правом на осуществление деятельности по использованию воздушного пространства (далее - заявители)».

1.6. По тексту Регламента слова «беспилотные летательные аппараты» заменить словами «беспилотные воздушные суда».
1.7. По тексту Регламента слова «Консультант по ГО и ЧС» заменить словами: «Начальник отдела ГО и ЧС администрации муниципального района «Забайкальский район».

1.8. Дополнить пункт 2 Регламента подпунктом 2.11.11 следующего содержания: «В помещении для работы с заявителями должна быть обеспечена возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски».

1.9. Дополнить пункт 2 Регламента подпунктом 2.11.12 следующего содержания: «В помещении для работы с заявителями должно быть обеспечено надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности».

1.10. Дополнить пункт 2 Регламента подпунктом 2.11.13 следующего содержания: «В помещении для работы с заявителями должно быть обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района
              А.В.Мочалов

Приложение № 1

к Административному регламенту

	Главе муниципального района «Забайкальский район»

от________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица, наименование юридического лица, наименование индивидуального предпринимателя)

__________________________________________
__________________________________________
(сведения о месте жительства гражданина или месте нахождения юридического лица, индивидуального предпринимателя)

__________________________________________
(контактный телефон)

Заявление

о выдаче разрешения на авиационные работы, парашютные прыжки, подъем привязных аэростатов, выполнение демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации над территорией муниципального района «Забайкальский район».

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район» для

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(вид деятельности по использованию воздушного пространства)

на воздушном судне:

тип______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

государственный (регистрационный) опознавательный знак ______________________

_________________________________________________________________________

заводской номер (при наличии)______________________________________________

Срок использования воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район»:

начало __________________________, окончание _____________________________.

Место использования воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район» (посадочные площадки, планируемые к использованию):

_________________________________________________________________________

Время использования воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район»: ______________________________________________________________________
(ночное/дневное)

Прилагаю документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В целях оказания муниципальной услуги даю согласие на обработку и проверку указанных мною в заявлении персональных данных.

Результат предоставления муниципальной услуги прошу вручить лично в форме документа на бумажном носителе, направить по электронной почте в форме электронного документа, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть).

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для получения муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа на бумажном носителе, направить по электронной почте в форме электронного документа, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть).

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу вручить лично в форме документа на бумажном носителе, направить по электронной почте в форме электронного документа, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть).

______________________ ________________ ____________________

(число, месяц, год) (подпись) (расшифровка)

	Служебные отметки

	Запрос поступил:

Дата:

вх. № :

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос

	Выдано разрешение на использование воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район» при осуществлении авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, а также посадку (взлет) на расположенные в границах муниципального района «Забайкальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:

Дата:

Приложение № 2
к Административному регламенту

	[image: image2.jpg]

А д м и н и с т р а ц и я

Муниципального района «Забайкальский район»

Забайкальского края

674650 пгт. ЗАБАЙКАЛЬСК

ул. Красноармейская 40-а

тел. (факс)2-29-53

___ __________ 20___ г. № ____

на № _____ от __._________.20__ г.

РАЗРЕШЕНИЕ

на использование воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район» при осуществлении авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, а также посадку (взлет) на расположенные в границах муниципального района «Забайкальский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	«

	»».»

	220

	гг.

	 №

Разрешение выдано:

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее - при наличии) лица, наименование организации, индивидуального предпринимателя)

на использование воздушного пространства над территорией муниципального района «Забайкальский район» при ______________________________________________________

______________________________________________________________________________

(указывается вид деятельности)

Сроки использования воздушного пространства: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес проведения мероприятия:
 ________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
(подпись) (расшифровка)